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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1.1. В соответствии с учебным планом студенты заочной формы обу-

чения по специальности 080109 «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» вы-
полняют контрольную работу по дисциплине «Бухгалтерское дело». 

Задачами контрольной работы по данной дисциплине являются сис-
тематизация и контроль знаний студентов в процессе изучения курса. 

1.2. Цель контрольной работы состоит не только в проверке знаний 
студентов, но и в оказании методической помощи при изучении курса в 
целом. Цель изучения курса «Бухгалтерское дело» заключается в том, что-
бы синтезировать полученные ранее знания, выработать умения и закре-
пить навыки для использования в профессиональной деятельности бухгал-
тера и аудитора. 

Образовательная задача дисциплины состоит в обобщении ранее по-
лученных знаний и комплексном представлении организации бухгалтер-
ского учета, отчетности и анализа деятельности хозяйствующего субъекта. 

Воспитательная задача направлена на развитие у студентов логиче-
ского мышления, комплексного подхода к организации бухгалтерской 
службы как функционального подразделения организаций. 

В результате изучения дисциплины студент должен знать: 
- правила ведения бухгалтерского учета в организациях различных форм 

собственности, отраслевой принадлежности и функционального назна-
чения; 

- особенности организации бухгалтерского учета на стадиях создания, 
функционирования и ликвидации предприятия; 

- критерии выбора и обоснования учетной политики организации; 
- специфику бухгалтерского учета  и аудита в условиях компьютерной 

обработки данных; 
- особенности взаимодействия и взаимоотношений бухгалтерской служ-

бы с работодателями, собственниками, персоналом предприятия, госу-
дарственными органами и третьими лицами. 

В результате изучения дисциплины студент должен уметь: 
- описывать и интерпретировать роль и принципы финансового учета и 

аудита; 
- регистрировать, обрабатывать, резюмировать данные бухгалтерского 

учета; 
- составлять бухгалтерскую отчетность; 
- представлять финансовые интересы организации в отношениях  с кре-

диторами, инвесторами, налоговыми органами в суде и арбитражном 
суде; 

- организовать и провести аудиторскую проверку достоверности бухгал-
терского учета и отчетности; 
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- ориентироваться в международных стандартах бухгалтерского учета и 
аудита.  

 
1.3. Контрольная работа построена на основе теоретических вопросов, 

подлежащих изучению в соответствии с рабочей программой по 
данной дисциплине. 

1.4. Номер варианта контрольной работы определяется по шифру за-
четной книжки студента. 
 
№ варианта 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 
Последняя 
цифра зачет-
ной книжки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 

 
 

2. ТРЕБОВАНИЯ К ОБЪЕМУ, ОФОРМЛЕНИЮ И  
СРОКАМ ВЫПОЛНЕНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 
 
2.1.Контрольная работа может быть выполнена от руки чернилами 

либо напечатана на одной стороне белой бумаги формата А4 (210*297) ак-
куратно, без исправлений. Необходимо оставить поля для замечаний пре-
подавателя. Страницы контрольной работы должны быть пронумерованы.  

Объем работы, выполненной с помощью технических средств, не 
должен превышать 12 страниц формата А4. В случае выполнения работы 
от руки ее объем не должен превышать 18 страниц формата А4. 

Работа должна содержать следующие структурные элементы: ти-
тульный лист, содержание, в виде ответов на поставленные вопросы, спи-
сок использованной литературы. 

Титульный лист оформляется в общем порядке. На нем обязательно 
указывается: название учебного заведения, название кафедры, название 
работы: “Контрольная работа по дисциплине “Бухгалтерское дело”, № ва-
рианта, Ф.И.О. студента, специальность, срок обучения, курс, номер зачет-
ной книжки. 

Завершается оформление работы проставлением даты ее выполнения 
и личной подписи студента. 

2.2. Работа должна быть выполнена и предъявлена на кафедру для 
проверки преподавателем в сроки, установленные учебным графиком, но 
не позднее, чем за месяц до начала экзаменационной сессии.  

2.3. После проверки контрольной работы преподаватель может вер-
нуть ее на доработку или допустить к защите. 
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2.4. Зачет положительно выполненной контрольной работы произво-
дится в ходе устного собеседования. 

2.5. После защиты и сдачи экзамена контрольные работы студентам 
не возвращаются. 

 
3. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К ВЫПОЛНЕНИЮ 

КОНТРОЛЬНОГО ЗАДАНИЯ 
 

3.1. Выполнение контрольного задания предусматривает изучение 
всех программных тем дисциплины в соответствии с утвержденной рабо-
чей программой. 

3.2. Для выполнения контрольной работы студент должен изучить 
нормативные акты по организации бухгалтерского учета в соответствии с 
библиографическим списком. 

 
4. КОНТРОЛЬНЫЕ ЗАДАНИЯ 

 
Вариант № 1  

1. Перечислите принципы бухгалтерского учета. 
2. В чем состоят особенности организации бухгалтерского учета в акцио-
нерных обществах. 
3. Профессиональные организации бухгалтеров и аудиторов в РФ. 
4. Критерии признания активов организации. 
5. Специфика бухгалтерского учета в компьютерной среде. 
 

Вариант № 2  
1. Применение плана счетов в организации бухгалтерского учета неком-
мерческих организациях. 
2. В чем состоят особенности организации бухгалтерского учета в общест-
вах с ограниченной ответственностью. 
3. Особенности бухгалтерского учета в общественных организациях. 
4. Особенности анализа выбора вариантов решения хозяйственных ситуа-
ций. 
5. Раскрыть сущность принципа бухгалтерского учета - приоритет эконо-
мического содержания на юридической формой. 

 
Вариант № 3  

1. Дать характеристику допущениям, предъявляемым к бухгалтерскому 
учету. 
2. Юридический анализ хозяйственных операций. 
3. Концепция реформирования бухгалтерского учета и отчетности в РФ. 
4. Критерии признания доходов организации в бухгалтерском учете. 
5. Взаимодействие бухгалтерской службы с работодателем. 
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Вариант № 4 
1. Место бухгалтерии в структуре управления организации. 
2. Особенности бухгалтерского учета на малых предприятиях.  
3. Взаимодействие бухгалтерской службы с собственниками организации. 
4. Раскрыть сущность принципа бухгалтерского учета – имущественная 
обособленность. 
5. Критерии признания обязательств организации. 
 

Вариант № 5 
1. Дать характеристику требованиям, предъявляемым к бухгалтерскому 
учету. 
2. Оценка хозяйственных операций с позиции налоговых последствий. 
3. Взаимодействие бухгалтерской службы с налоговыми органами. 
4. Виды организации бухгалтерской службы предприятий. 
5. Формирование профессии современного бухгалтера. 

 
Вариант № 6 

1. Критерии признания расходов в бухгалтерском учете. 
2. Применение плана счетов в организации бухгалтерского учета коммер-

ческих организациях. 
3. Взаимодействие бухгалтерской службы с кредитными учреждениями. 
4. Раскрыть сущность принципа бухгалтерского учета – непрерывность 

деятельности организации. 
5. Особенности организации бухгалтерского учета  в государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях. 
 
Вариант № 7 
1. Особенности бухгалтерского учета  в некоммерческих организациях. 
2. Значение учетной политики в организации бухгалтерского учета . 
3. Взаимодействие бухгалтерской службы с кредиторами. 
4. Раскрыть сущность принципа бухгалтерского учета  - последователь-

ность применения учетной политики.   
5. Оценка качества информации в финансовой отчетности. 
 
Вариант № 8 
1. Оценка бухгалтерского учета  в полном товариществе. 
2. Оценка хозяйственных операций с позиции возможных рисков. 
3. Взаимодействие бухгалтерской службы с дебиторами. 
4. Раскрыть сущность принципа бухучета  – временная определенность 

фактов я хозяйственной деятельности. 
5. Раскрыть понятия хозяйственной операции для целей бухгалтерского 

учета . 
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Вариант № 9 
1. Взаимодействие бухгалтерской службы с персоналом организации. 
2.  Раскрыть сущность принципа бухгалтерского учета – полнота учета. 
3. Раскрыть понятие хозяйственной ситуации для целей бухгалтерского 

учета. 
4. Критерии признания обязательств организации. 
5. Особенности бухгалтерского учета в полном товариществе. 
 

Вариант № 10 
1. Правовой статус бухгалтерской службы. 
2. Особенности бухгалтерского учета в начальной стадии функционирова-
ния предприятия. 

3. Раскрыть сущность принципа бухучета - осмотрительность. 
4.  Критерии признания активов организации. 
5. Соответствие данных бухгалтерского учета и финансовой отчетности.  
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